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一、 重要提示 

1.1  公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，

不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。 

1.2  公司全体董事出席董事会审议季度报告。 

1.3  公司负责人陈嘉明、主管会计工作负责人郑英霞及会计机构负责人徐铸农保证季度报告中

财务报表的真实、准确、完整。 

1.4  本公司第一季度报告未经审计。 

 

二、 公司主要财务数据和股东变化 

2.1 主要财务数据 

单位：元  币种：人民币 

 本报告期末 上年度末 

本报告期末比

上年度末增减

(%) 

总资产 33,874,776,445.46 34,187,570,876.52 -0.91 

归属于上市公司股东的净资产 11,471,319,752.54 11,375,270,686.83 0.84 

 
年初至报告期末 

上年初至上年报告期

末 

比上年同期增

减(%) 

经营活动产生的现金流量净额 -1,780,727,489.15 -1,549,530,274.58 不适用 

 
年初至报告期末 

上年初至上年报告期

末 

比上年同期增

减（%） 

营业收入 3,069,894,228.61 4,266,937,532.23 -28.05 

归属于上市公司股东的净利润 95,187,276.04 234,183,712.37 -59.35 

归属于上市公司股东的扣除非

经常性损益的净利润 
88,778,868.44 219,428,315.87 -59.54 

加权平均净资产收益率（%） 0.83 2.14 
减少 1.31个

百分点 

基本每股收益（元/股） 0.09 0.23 -60.87 

稀释每股收益（元/股） 0.09 0.23 -60.87 

 

非经常性损益项目和金额 

√适用 □不适用  

单位：元  币种：人民币 

项目 本期金额 

非流动资产处置损益 -582,068.23 

计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家

政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外 
2,565,284.17 

除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资

产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变

动损益，以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、

衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益 

4,906,220.70 

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 1,931,933.62 
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少数股东权益影响额（税后） -598,775.64 

所得税影响额 -1,814,187.02 

合计 6,408,407.60 

 

2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况

表 

单位：股 

股东总数（户） 60,796 

前十名股东持股情况 

股东名称（全称） 
期末持股 

数量 

比例

(%) 

持有有限

售条件股

份数量 

质押或冻

结情况 
股东性质 

上海电气集团股份有限公司 491,073,586 48.02 0 无 国有法人 

香港中央结算有限公司 40,260,614 3.94 0 无 其他 

GIC PRIVATE LIMITED 35,589,851 3.48 0 未知 其他 

中央汇金资产管理有限责任公司 13,741,800 1.34 0 无 国家 

中国证券金融股份有限公司 11,363,281 1.11 0 无 国有法人 

GUOTAI JUNAN SECURITIES(HONGKONG) LIMITED 10,399,237 1.02 0 未知 其他 

QUANT FOREIGN VALUE SMALL CAP FUND 8,344,566 0.82 0 未知 其他 

全国社保基金四一三组合 7,200,020 0.70 0 无 其他 

MATTHEWS CHINA DIVIDEND FUND 4,976,114 0.49 0 未知 其他 

中国工商银行股份有限公司－中证上海国企

交易型开放式指数证券投资基金 
4,758,345 0.47 0 无 其他 

前十名无限售条件股东持股情况 

股东名称 
持有无限售条件

流通股的数量 

股份种类及数量 

种类 数量 

上海电气集团股份有限公司 491,073,586 人民币普通股 491,073,586 

香港中央结算有限公司 40,260,614 人民币普通股 40,260,614 

GIC PRIVATE LIMITED 35,589,851 
人民币普通股 24,630,463 

境内上市外资股 10,959,388 

中央汇金资产管理有限责任公司 13,741,800 人民币普通股 13,741,800 

中国证券金融股份有限公司 11,363,281 人民币普通股 11,363,281 

GUOTAI JUNAN SECURITIES(HONGKONG) LIMITED 10,399,237 境内上市外资股 10,399,237 

QUANT FOREIGN VALUE SMALL CAP FUND 8,344,566 境内上市外资股 8,344,566 

全国社保基金四一三组合 7,200,020 人民币普通股 7,200,020 

MATTHEWS CHINA DIVIDEND FUND 4,976,114 境内上市外资股 4,976,114 

中国工商银行股份有限公司－中证上海国企交易型开

放式指数证券投资基金 
4,758,345 人民币普通股 4,758,345 

上述股东关联关系或一致行动的说明 上海电气集团股份有限公司与前十名流通股的其他股东

之间不存在关联关系或属于《上市公司股东持股变动信息

披露管理办法》规定的一致行动人。其他股东之间未知其

是否存在关联关系或一致行动人。 
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2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股东持股

情况表 

□适用 √不适用  

三、 重要事项 

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因 

√适用 □不适用  

公司 2020年第一季度营业收入和净利润同比下降，主要是电梯业务受“疫情”所造成的上下

游停工、停产影响。 

2020年 1月份，公司电梯业务无论是收入还是利润，同比都有所增长。进入 2月，受“疫情”

影响，良好的增长势头被迫停滞。上海三菱电梯积极响应国家号召，2月 10日便投入“复工、复

产”。3 月份，电梯制造已得到全面恢复。在此基础上，上海三菱电梯启动“满员行动”、“保

障行动”、“清零行动”、“重启行动”四大行动计划。 

“满员行动”：上海三菱电梯各分公司统筹安排配套的人力、物力，确保所有安装工作到位

实施； 

“保障行动”：做好产品供货的保障，保障有序提货、保障有效应对提货高峰，保障全年10

万台的产能； 

    “清零行动”：把受“疫情”影响所迟滞的工作，及时清零，为后续轻装上阵做好准备；  

“重启行动”：根据全国复工情况，重新梳理电梯交付顺序和时间，确保电梯交付不断、不

乱。 

上海三菱电梯为补上“疫情”对承接订单造成的损失，适时推出了“春耕行动”，通过配套

激励措施，要求营销团队紧盯既定营销目标，积极争取订单。 

上海三菱电梯通过4+1行动，努力把“疫情”对电梯业务的影响降到最低，力争完成年初制定

的全年收入、利润目标。 

 

3.2 重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明 

□适用 √不适用  

3.3 报告期内超期未履行完毕的承诺事项 

□适用 √不适用  

3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生重大变动的

警示及原因说明 

□适用 √不适用  

 

 

公司名称 上海机电股份有限公司 

法定代表人 陈嘉明 

日期 2020年 4月 27日 

 

 


